CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal DR. TALMIR

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º , DE 2009

Requer a realização de Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a

este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Srs.

Dr. Hélio Machado – Professor da Universidade de Ribeirão Preto (SP), Dr. Santoro Júnior –

Sociedade Brasileira de Pediatria e Dr. Fábio Ancona Lopes – Pediatra e Nutrólogo da Escola

Paulista de Medicina.

JUSTIFICATIVA

A realização desta audiência mostrou-se fundamental para produzir um debate a cerca

do Projeto de Lei nº 1683/07, que “dispõe sobre a adição de ácido fólico no acúçar” e dirimir

dúvidas com relação ao tema.

A adição de ácido fólico visa a diminuir a incidência no país das malformações

congênitas e da mielomeningocele (defeitos do fechamento do tubo neural), sendo que estas

doenças podem provocar desde a paralisia infantil até a morte do recém-nascido. A ingestão

insuficiente de ácido fólico durante o período gestacional pode provocar nos recém nascidos

efeitos colaterais, como o não fechamento da fenda lábio-palatina, malformações cardíacas,

problemas renais e ou na bexiga e ou intestino, paralisia nas pernas e hidrocefalia.

Neste sentido, o debate convida as associações científicas, os parlamentares, e os grupos

sociais para participarem da promoção de uma alimentação saudável, que reduza os riscos e a

prevalência de doenças crônicas não transmissíveis.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal DR. TALMIR

Sala de Sessões, em    de             2009.

Deputado Dr. TALMIR
PV/SP